De nephias esse, quæ Deus d'gito suo scripscrat: neque bonum, hominem esse solum, dixisses, quem malum Deus solum esse dixerat. At cur dixerat? atten de Syrici, et aliquando cognosce, cur id sit malum, quod tu bonum esse aduersus Deū contendis. Facciamus, inquit, ei adiutorium simile sibi. Audi Syrici, cur malum sit homini solum esse: qui sine adiutore, et quasi consorte huius uitæ, malum est illi esse, absq; quo hominis ætatem uix, aut ne uix quidem ille durabit: tum etiam, quod hoc ipso adiutore amoto, necesse est illum impudicè, hoc est, more tuo uiuere: nihil habebit quo se consoletur, cui innitatur, nil differet à uictu cultuq; ferarum, ibit in amplexus obuios: non sexus huic, non thorus, nō domus ulla clausa erit: perfringet ac prostrabit omnia, si nil habuerit, quo sese uertat, et quo intræ fines pudoris ac uerecundiæ se contineat: abibit in præceps, furore deniq; ipse ruet suo. Plena exemplarū huiuscmodi Roma est tua Syrici, que quod dicto tuo, contra dictum Dei paret, à qua tandem turpitudine illam abhorrente cernis? quod scelus, quod flagitium illi non hæret? cum repudiato hoc isto adiutore, solitaria, tanquam lutulenta sus, in omni libidine tecū uolutatur? Sed de hoc ipso erit fortasse alter nobis conquerendi locus, ut hoc Syrius intelligat, nil tam ad uestram religionem, uestrumq; iuriandum pertinere, quam ut abroga-

ta eius lege, Dei legem nobis restituatis. Nunc uos reliquias leges audite, quibus matrimonium in hominum uita est à Deo constitutum: quas omnes hic atoleuit, dum scortationi ad Ecclesiam uiam mutuit. Tu quæ deinceps consequuntur, recita.

## L E X.

Et creauit Deus hominem ad imaginem & similitudinem suam, ad imaginem Dei creauit illum, masculum & fœminam creauit eos.

In hac lege uidetis Iudices, cur præ ceteris animalibus omnibus dignior habeatur hoc isto adiutori, siue coniuge, homo. nam cum homo imago ac similitudo ipsius sit Dei, quanto is melioris naturæ præstantiorisq; factus est particeps, tanto quoq; dignior habitus est melioris uitæ modo. Cū enim relquia animantia solo sensu agitentur ac mouentur, cunctaq; ad corpus referant, matrimonio carent: nec applicantur ad unam certam coniugem, sed ex cuncto ipsorum pecudum grege, fructum uoluptatis, propagationisq; querunt. At homo diuinitatis particeps, quod ad maiora natura sit factus, ut libidinem uoluptatis coniugio certo moderaretur, prouisum illi ab ipso Deo est. At quomodo prouisum, cognoscite Iudices: ut aliquando intelligatis, quanto bono hoc auctor simus priuati. Masculum, inquit,

inquit, ex fœminam creauit eos. Iis uerbis intelli-  
gi datur, ut ego quidem puto, tanta coniunctione,  
tantaq; societate constrictum esse masculum cum  
fœmina, ut neq; masculus absq; fœmina, neq; fœmi-  
na absq; masculo rectè dici possint: ut horū altero  
quauis ratione segregato ab altero, illud sit perpe-  
tuò uerum, quod in superiore lege est dictum, nene-  
pe hominem solum malum esse. Cum enim hæc na-  
turali copulentur lege, dubium non est, hæc ad se se-  
mutuò ita referri, ut nisi simul sint, ipsa per se ne-  
queant subsistere. Quorum quidem coniunctio at-  
que necessitudo quam arcta sit, quamq; ut ita di-  
cam, inter se compacta, ex sequenti lege intellige-  
tis, quam tu recita.

## L E X.

Quamobrem relinquet homo pa-  
trem suum, & matrem suam, & adhæ-  
rebit uxori suæ, & erunt duo in carne  
una.

His uerbis cognoscitis, quanta necessitudine cō-  
iuncta sit fœmina cum masculo, ut ipsorum neccsi-  
tudo omnibus anteponatur ab ipso Deo necessitu-  
dinibus. Quid enim amantius est, quid indulgenti-  
us, nomine ipso materno atq; paterno? quid uerò  
cuiquā est charius, quam sunt sui cuiq; liberi? Tan-  
ta tamē necessitudo huic uni cōiunctiōni cedit, qua  
applicatur uxor uiro, ut pre hac minor videatur

esse liberis mater atq; pater: quo quid mirabilius dicitur, aut fingi potest: ut uterq; parēs, quo maius post Deum liberis ante ipsum coniugium nil est, in ipso coniugio liberorum modis omnibus sit minor: in quo patris, matris, uir locum occupat: et in quo uxor etiam ipsa socrus suæ atq; nurus numero sit uiro, ita ut hæc istorum coniunctio omnium coniunctiones complectatur. At quomodo complectatur? Audi Syrici, et aliquando te collige, atq; cogita quantum facinus sis ausus, dum inter hos disiendum ponis, dum eos tua lege disiungis, quos Deus non animorum consensione tantum, sed etiam ipso rum corporum conspiratione coniunxit: dum quidem ore suo diuino, tanta autoritate, hoc quod sequitur pronunciat:

Et erunt duo in carne una. Id autem est, ut neque corpora illis seorsim sint libera, sed ut alter alterius corporis habeat potestatem: ut uidelicet nil inter hos sit uagum, nil solitarium, neque proprium, sed ut animis et corporibus ita coalescat, ut e duabus unus plane uideatur factus homo. Quo quid sanctius? quid coniunctius potest uideri, quam est hæc diuinitus constabilita maris atque feminæ coniunctio? Vnde uos facile perspicitis iudices, nil tam hominis naturæ proprium esse, quam cum hoc tali adiutore congregari, ac uiuere: nil uero tam alienum ab hoc eodem uideri, quam absque huc isto socio

socio mortalem ac solitariā uitam illū degere. Igitur hæc duo natura consuta atque coniuncta, si quis dissuere atq; disiungere audeat, qua pœna tandem is, quo etiam suppicio dignus uobis esse uidetur? Si enim iudicia summæ existimationis, & penè dicam capit is, tria inter homines censentur esse, fiduciae, tutelæ, societatis: paria enim hæc sunt, fidem frangere, pupillum fraudare, ac in negotio socium fallere, in cæteris rebus potest quis in aliquo horum seorsim offendere: at in hoc isto coniugij uinculo atq; pacto, omnia hæc simul tollat necesse est, qui in uno horum aliquo offenderit. Quæ enim fiducia maior, quæ tutela cautior, quæ societas sanctior cogitari potest, quam est in his, in quibus non animus tantum est unus, sed etiam corpus, atq; idem est sensus? Nec iniuria. Cum enim Deus ex hac ista maris & foeminæ coniunctione edidit genus humanum uellet, nil hac solidius, nil etiam copulatus nobis uoluit uideri: quam non solum legibus à se latis contra omnem uim humanam munit, sed etiam ipsum matrimonium, quod inde sequitur, omnibus laudibus cumulatum nobis equaliter commendauit: quem ad finem etiam omnia quæ in superioribus legibus audistis, referri, ex sequenti legi intelligetis, quam recita.

## L E X.

Benedixit illis Deus, & ait: Cresci-  
b 4 te,

te, & multiplicamini, & replete terrā,  
& subiçite eam.

Hæc lex ex libro Mosis est, unde sunt & aliæ  
quas recitaui, quam breuiter consideretis. Benedi-  
xit mari & fœminæ Deus. id autem est, omnia læ-  
ta, pudica, tranquilla, casta, atq; legitima, mariq;  
fœminæq; in coniugio Deus promisit: ut illis meri-  
tò maledixerit, infastaq; omnia promiserit, qui  
extra coniugium degunt, ac solitarij scortantur.  
Si enim benedixit coniugio Deus, maledixit certè  
quidem scortationi: quam foedam, impudicam, tur-  
bulentam, tristem, atq; inquietem, uolebat ex con-  
traria parte matrimonio respondere: quæ scorta-  
tio inquam, necessariò consequitur eos, qui extra  
hoc præsidium coniugij uiuunt: quorum turpitu-  
do atq; infamia nulla ratione corrigi, neq; emenda-  
ri potest: ut meritò quicquid inde oritur, duci-  
turq;, id foedum obscenumq; habeatur. Neq; ue-  
rò scortationem leuat hoc probro, illa Syricij lex,  
qua is primus excogitauit, quo pacto spurij legiti-  
mi possint redi. Nam hoc quoque ille ad cætera  
uulnera Ecclesiæ addidit, penè de industria, ne qua  
fortè ex parte cum lege Dei uideatur congruere:  
de quo quidem ipsius non iam furore, sed amentia  
dicam alio loco iudices, ut hoc uos intelligatis, nil  
tam sancti in omnibus legibus diuinis haberí, quod  
suo edicto non uiolauerit Syricius. Nunc ad id  
quod

quod cœpi, reuertar. Dico Deum matrimonio be- Benedict.  
 nedixisse. Hanc autem benedictionē video ad duo  
 referri: nempe ut legitimē multiplicentur mas cum  
 fœmina, deinde ut hi repleant terram: quæ duo si  
 quis ex matrimonio sustulerit, nil restabit tertium,  
 quo illud stare posse. Quare hoc ipsum satis indi-  
 cat, matrimonium inter homines ideo esse tam san-  
 ctis legibus constitutum, ut castè integrēq; uiuen-  
 do, certam ex certo thori socio habeamus sobolē,  
 quæ uiuat, nobisq; succedat, et quæ ipsam terram  
 legitimē occupet, in eaq; sancto predicta matrimo-  
 nio degat: in quo posita, omnia illa expectaret,  
 quæ hominum generi legitimo promisit Deus: tum  
 etiam, ut his ipsis præsidijs tutam se sciret esse con-  
 tra carnis illecebras, faciesq; illas libidinum, quibus  
 incensa Sodoma cū Gomorra conflagravit. Et pro-  
 fectò aut hoc remedium est ægrotæ ac propè despe-  
 ratæ uitæ nostræ, carnisq; corruptæ ac cōtamina-  
 tæ parentū uitio, ac turpitudine, homines in matri-  
 monio, cōiugijq; custodia honestissimè integerri-  
 meq; uiuere: aut si ne hoc quidē Syricio uidetur,  
 profectò nulla unquā medicina his tot incomodis  
 nostris reperietur. Nulla salus hominib. maior est,  
 quam ex præscripto Dei, naturæq; uiuere. Itaque  
 semperhi cōtinentissimè honestissimèq; uixerunt,  
 qui cōtra libidines matrimonio erāt uti. Cōtrā ue-  
 ro, qui hoc spernebat, quæ peccata ac maleficia nō

sunt experti? Quamobrem ut matrimonium contra omnem imbecillitatem ac infirmitatem nostrā pro præsidio sciremus nobis diuinitus esse datum, ideo Christus Deus & dominus noster, hanc legē de matrimonio ita ratam nobis uult uideri. ut nulla uia neq; ratione patiamur nos diuelli, hac ista freti lege, ab eo uitæ socio, sine quo malum esse homini semel Deus edixit. Tu autē replica mihi paulisper hunc librum, & hoc ex Matthæo lege.

## L E X.

Itaq; iam non sunt duo, sed una caro, quos ergo Deus coniunxit, homo non separet.

Hæc lex est quasi quidam superiorum legū Epilogus: in qua hoc præcipitur, ne quis hominum audiat hanc tantam necessitudinem animorum atq; rerum in matrimonio uiolare. Et cum tot sint leges diuinæ, quas iste transgressus est: tamen nulli apertius uim fecit. Cum enim cæteræ omneis leges coniunctio maris ac fœminæ quanta sit indi- cent, hæc non solum ipsius coniunctionis meminit, sed etiam interdictum addit, ne uidelicet eos, quos Deus coniunxit, homo separet: hoc autem est, ne quid in hac lege moliatur homo, ne marem cum fœmina conuenire prohibeat, nèue quid ex hac natu rali alterius in alterum propensione mutet homo. Et Deus quidem ipse quasi diuinans, imò uero cer

tō sciēs, fore aliquando Syricios, qūl Deum nō metuerent, neq; leges illius curarēt, dubio procul hūc hominem appellans, tanto antē posuit in interdicto ne uidelicet eos quos coniunxit Deus, homo, id aut̄ est Syricius, separat, qui suo edicto hoc interdictū Dei post tot secula primus abrogauit: dū quidem edicit, ne ullus homo sacerdos uxorē propriā habeat. néue si habuerit post ordinationem cubile illius inuadat. Quid quid aliud est, quām aperte eos quos Deus coniunxit, separare? & illas omneis leges, quas Deus digito suo in nostris membris, atque adeo in nostris uisceribus inscripsit, funditus tollere? quod ne unquā fieret, num parū uobis in posterum hac ista lege uidetur esse prouisum? quā matrimonium ita sanctum est, ut unum hominem factum ē duobus, Deus nunquam ab homine diuidi uelit. Non probat hoc Syricius, huic etiam legi acerrimè aduersatur: neq; interdicto hoc se teneri putat, quòd suis iniustis atq; impijs decretis funditus sustulit, abrogauitq;. Quid enim est queso, Iudeces, legē Dei abrogare, si hoc nō est leges cōtrari as illi ferre? Quid uero aliud est legem Dei tollere, quām ne ea lege quā de matrimonio est, utamur, néue secundum illam uiuamus, edicere? idq; nobis non solum edicto præscribere sed etiam mortis metu? Sed quid ego huic legi uim nephariam istum intulisse conqueror? cum ille non solus

has omneis leges, quas recitaui, sustulerit: sed cum  
 plures etiam alias, quas, ne multitudine uobis sim  
 molestus, prætermitto. Illud tamen uerè dicā, quæ-  
 cunq; leges erant de matrimonio, quæcunq; de pu-  
 dica honestaq; hominum uita, eas hic omneis dele-  
 uit, abrogauitq;: cum quibus omnia simul nobis eri-  
 puit, pudorem, autoritatem, religionem, grauita-  
 tem: deniq; id quod summum inter homines est, cer-  
 tæ cuiq; suæ posteritatis spē. Itaq; hoc autore sine  
 uxoribus sumus, sine liberis, sine certis posteris, ua-  
 gi ac profugi uersamur in terra: amissōq; matrimo-  
 nio istius scelere, frustra deslemus, initio rerum o-  
 mniū matrimonium inter homines esse constitu-  
 tum: frustra etiam iactamus Chanam Galileæ, in  
qua matrimonium à Christo honestatum esse acce-  
pitimus, ac in hominum uita non sine prodigo dica-  
tum. Nil nos maiorum exempla apud Syricum iu-  
 uant: nil etiam hæc Græcorum atq; Ruthenorum  
 recentia nobis apud hunc prosunt, quorum sacer-  
 dotes hisce legibus, quas recitaui, ad hanc diem ui-  
 uunt. Nulla res hūc prohibere potuit, quo minus  
 matrimonium ex Ecclesia Latina ejceret. Perfre-  
 git, prostrauitq; omnia: solus post homines natos  
 est inuentus, qui surdus esset non iam ad leges ipsi-  
 us Dei, cuius numen uimq; contemnit: sed ad ipsius  
 uerustatis uocem, in qua hoc semper usurpatum,  
 in primisq; sanctum ac legitimum est habitum. In-  
 ferte

ferte oculos in ipsam uetus statem, Iudices, circumspici  
cite omnis illius partes: nil præclarus, neque sancti  
us matrimonio in hominum uita uersatus fuisse cognoscetis: quo qui sunt usi, siue sacerdotes, siue plebs  
illi fuerint, honestissimi inter homines, apud Deum  
etiam gratiosi sunt habiti. Antiqui illi sanctissimi  
uiri, atque optimi, quorum meminit uetus, hoc si-  
bi amplissimum, pulcherrimumque putabant, in ma-  
trimonio degere, ex eoque quam plurimos filios ac  
filias procreare.

Enoch illum ueterem, quem sacerdotem fuisse  
frunt, et ambulasse cum Deo, et postea non com-  
paruisse accepimus: tulerat enim eum Dominus. sic  
ille propagata sobole, et coniunx et sacerdos ex  
hoc isto matrimonio, quod damnat Syriacus, ascen-  
dit in cœlum. Neque enim magis animos hominum  
res unquam ulla Deo commendat, quam uacare libi-  
dine, et matrimonio castum gestare cor. Siquidem  
soli mundo corde, ut in Scripturis est, Deum uide-  
bunt. Quid Noe non ne hic uir iustus atque per-  
fectus fuit in generationibus suis, cum uxore ac li-  
beris etatem degens? At hic tamen in diluvio illo  
atroci et acerbo obrutus aquis propterea non est,  
quod uxorem, filios atque nurus in arca secum uche-  
bat. Quid Abraham pater non ne omnesis pro-  
missiones illas tot ac tantas intra matrimonium, non  
extra, accepit; nil obstitit illi Sarra uxor, quo mi-  
nus

nus ille cum Deo loqueretur, et ex fide tantarum  
 rerum uiueret? Iam uero Isaac, huius filius, desti-  
 nata patris uictima, Rebecca uxore non amisit,  
 quin in eo Abrahæ semen esset. Quid Iacob, tot  
 filiorum pater? non is duas pro una uxores habe-  
 bat, quibus cum uiuens et Israel est appellatus, et  
 terram auro et patri promissam possedit? Taceo  
 huius filios: prætereo alios infinitos, qui in matri-  
 monio placuerunt Deo: ipsum etiam Mosen dimit-  
 to, diuinæ legis interpretem, qui in matrimonio  
 positus, ita loquebatur cum Deo, ut loquitur homo  
 cum amico suo. Quid de huius fratre Aaronte lo-  
 quar: cui ad summam sacerdotij dignitatem atque  
 amplitudinem uxor nil obfuit? Merito ergo illi in  
 laude, ac in gratia cum Deo fuerunt: uixerunt enim  
 et equaliter omnibus legibus naturæ: crediderunt etiæ  
 dicenti Deo, malum hominem solum esse. Cuius  
 spretæ legis poenas meminerant diluuium, uide-  
 rant Sodomam et Gomorram dedisse: quare cum sci-  
 rent quæm magnū onus esset legis, et periculosum,  
 in qua præcipitur, Nō cōcupiscas, non mœchaberis,  
 non adulterabis, et alia huiusmodi: cumq; sen-  
 tirerit quæm essent ad eas res mobiles, quamq; infir-  
 mi, diffisi ingenio, quæsiuerunt ista adiumenta na-  
 turæ, et matrimonii ipsum ceu quendam portum para-  
 tum sibi uidebant, in quæ se ex lactatione præsentis  
 uitæ reciperet, in quo illi secundum naturam uiuendo  
 domitas